
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 20-10-2014 DELIBERAZIONE N. 529
 
 

 
OGGETTO: GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI DELLA REGIONE MOLISE INERENTI I LOTTI: RCT/O, KASKO,
INCENDIO, FURTO INFORTUNI CUMULATIVA, RCP E R.C.A. A LIBRO MATRICOLA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venti del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI, LOGISTICA, PATRIMONIO E
DEMANIO.
 
 
 

1/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
 VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente del
Servizio;

VISTA la legge regionale 23 maggio 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta
 
 

DELIBERA
 

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2)       di autorizzare l’immediato avvio di una gara per l’affidamento dei Servizi Assicurativi 
attraverso la procedura aperta con il criterio di cui all’82, del D.Lgs 163/06, ossia in favore
dell’impresa concorrente che avrà presentato il massimo ribasso sull’importo posto a base di gara
fissato per ogni lotto di gara;
3)       di approvare gli atti allegati alla presente quali parte integrante: Disciplinare di Gara,
l’Allegato 1e  1bis, l’Allegato 3.1 e l’Allegato 4; l’Avviso per estratto ; GURI – GUUE nonché   gli 
Schemi dei capitolati speciali  dettagliati  -   Polizze-  afferenti i singoli Lotti;
4)       di demandare al Direttore Responsabile del Servizio Risorse Strumentali e Servizi  Generali,
Logistica, Patrimonio e Demanio a predisporre gli atti necessari e consequenziali, la
sottoscrizione delle relative polizze nonché gli impegni di spesa;
5)      di autorizzare la trasmissione degli atti necessari alla pubblicazione del bando di gara su due
quotidiani locali e due nazionali ;
6)      di rimandare a successivi atti dirigenziali l’assunzione degli impegni di spesa per la
liquidazione dei premi.

 

2/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
ASSICURATIVI DELLA REGIONE MOLISE INERENTI I LOTTI: RCT/O, KASKO, INCENDIO,
FURTO INFORTUNI CUMULATIVA, RCP E R.C.A. A LIBRO MATRICOLA.

 
 PREMESSO  che:

-         la Regione Molise con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 94 del  20 febbraio 2012 e n. 146 del
20 marzo 2012 di rettifica,  e successivo contratto stipulato in data 20 marzo 2012 rep. n. 2013 ,  ha
affidato il servizio di Brokeraggio alla ASSIDEA&DELTA srl, di Isernia , (capogruppo e mandataria
dell’Associazione Temporanea di Imprese costituitasi con la predetta società e la AON spa di
Milano, mandante) per la durata di anni tre, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di
determinazione e gestione dei contratti assicurativi dell’Ente Regione;
-         il prossimo 31/12/ 2014 sono in scadenza le Polizze assicurative stipulate dalla Regione Molise
con le seguenti compagnie: INASSITALIA; LLOYDS-Sindacato CATLIN; LLOYDS - Sindacato
MARKELL  e la QBE INSURANCE;

RITENUTO opportuno dare immediato avvio ad una gara, per l’affidamento dei Servizi Assicurativi
inerenti lotti disgiunti di seguito specificati:
 

LOTTO POLIZZA

1) INFORTUNI CUMULATIVA

2) CORPI VEICOLI TERRESTRI – KASKO

3) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E
 DIPENDENTI (RCT/O)

4) INCENDIO

5) FURTO

6) RCA-ARD A LIBRO MATRICOLA

7) RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE
 
 
 
 

attraverso la procedura aperta ex art. 55 del DLgs. 163/2006 con il criterio di cui all’82, del D.Lgs 163/06,
ossia in favore dell’impresa concorrente che avrà presentato il massimo ribasso sull’importo posto a base
di gara fissato per ogni lotto di gara;
VISTI :

-         il Disciplinare di gara e il Capitolato speciale dettagliato - polizza- per ciascun lotto, 1,2,3,4,5,6
e 7

       parte integrante  del presente provvedimento,  allegati  ;
-         la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi degli artt. 46 e  47 del DPR 28
dicembre 2000, n. 445,da compilarsi da ciascuna impresa partecipante al raggruppamento e alla
coassicurazione, Allegato 1;
-         la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi degli artt. 46 e  47 del DPR 28
dicembre 2000, n. 445, da compilare una per singolo lotto, Allegato 1bis;

3/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014



-          lo schema di Avviso di procedura ;
DETERMINATO che la durata dell’affidamento dei Servizi Assicurativi della regione Molise è prevista per
36 mesi dalle ore 24 del 31/12/2014 alle ore 24 del 31/12/2017 e che l’importo, sulla base degli Schemi
di Polizze  Allegate – LOTTI: 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7   -  parte integrante della presente è stato stimato in
complessivi € 672,000,00 e precisamente i premi lordi annuali previsti sono pari a  € 224.000,00 così
suddivisi :
 

LOTTO POLIZZA IMPORTI A BASE D’ASTA

1) INFORTUNI CUMULATIVA 7.000,00

2) CORPI VEICOLI TERRESTRI – KASKO 5.000,00

3) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO
TERZI E  DIPENDENTI (RCT/O)

130.000,00

4) INCENDIO 26.000,00

5) FURTO                      7.000,00

6) RCA-ARD A LIBRO MATRICOLA 34.000,00

7) RESPONSABILITÀ CIVILE
PATRIMONIALE

15.000,00

 
 
CONSIDERATO che i capitoli del bilancio regionale sui quali si imputeranno le spese dei premi relativi
alle polizze di cui alla presente deliberazione ed oggetto della espletanda gara che  sono:  8100, 8110,
8105 e 8400

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

-         di approvare la procedura aperta ex art. 55 del DLgs 163/2006 ed aggiudicazione al prezzo più
basso ex art. 82 del medesimo Decreto relativo ai seguenti Lotti di gara:

LOTTO POLIZZA IMPORTI A BASE D’ASTA

1) INFORTUNI CUMULATIVA 7.000,00

2) CORPI VEICOLI TERRESTRI – KASKO 5.000,00

3) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO
TERZI E  DIPENDENTI (RCT/O)

130.000,00

4) INCENDIO 26.000,00

5) FURTO                      7.000,00

6) RCA-ARD A LIBRO MATRICOLA 34.000,00

7) RESPONSABILITÀ CIVILE
PATRIMONIALE

15.000,00

 
-         di approvare gli allegati alla presente quali parte integrante : Disciplinare di Gara, l’Allegato 1 e 
1bis, l’Allegato 3.1 e l’Allegato 4;  l’Avviso per estratto ; GURI – GUUE -  nonché  gli Schemi dei
Capitolati speciali  dettagliati  -   Polizze-  afferenti i singoli Lotti;
-          di stabilire la durata dell’affidamento dei Servizi Assicurativi in mesi 36;
-          di nominare la Dott.ssa Sabine Cancelliere   Responsabile del Procedimento

4/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014



-         Di rimandare ad atti successivi  l’imputazione , e liquidazione dei premi, pari ad una  somma
annuale calcolata  in € 224.000,00  sui competenti capitoli di bilancio regionale;
-         di demandare al Direttore Responsabile del Servizio Risorse Strumentali e Servizi Generali,
Logistica, Patrimonio e Demanio della Regione Molise a predisporre gli atti necessari e
consequenziali, nonché la sottoscrizione delle relative polizze.

SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI E SERVIZI
GENERALI, LOGISTICA, PATRIMONIO E

DEMANIO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

SABINE CANCELLIERE
Il Direttore

GIOCONDO VACCA
 

5/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 02-10-2014 SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI E

SERVIZI GENERALI, LOGISTICA,
PATRIMONIO E DEMANIO

Il Direttore
 GIOCONDO VACCA

 

6/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 529 DEL 20-10-2014


